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Số:          /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Bình Định, ngày       tháng       năm 2019 
 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai xét tặng “Giải thưởng Hồ Chí Minh”, “Giải thưởng Nhà nước” 

về văn học, nghệ thuật năm 2021 của tỉnh Bình Định  

 

  

Căn cứ Nghị định số 90/2014/NĐ-CP ngày 29/9/2014 của Chính phủ về 

“Giải thưởng Hồ Chí Minh”, “Giải thưởng Nhà nước” về văn học, nghệ thuật; 

Căn cứ Nghị định số 133/2018/NĐ-CP ngày 01/10/2018 của Chính phủ về 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 90/2014/NĐ-CP ngày 29/9/2014 

của Chính phủ về “Giải thưởng Hồ Chí Minh”, “Giải thưởng Nhà nước” về văn 

học, nghệ thuật; 

Căn cứ Nghị định số 11/2019/NĐ-CP ngày 30/01/2019 của Chính phủ về 

sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định có quy định thủ tục hành chính 

liên quan đến yêu cầu nộp bản sao giấy tờ có công chức, chứng thực thuộc phạm 

vi chức năng quản lý của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Căn cứ Quyết định số 3426/QĐ-BVHTTDL ngày 08/10/2019 của Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Kế hoạch xét tặng “Giải thưởng Hồ 

Chí Minh”, “Giải thưởng Nhà nước” về văn học, nghệ thuật năm 2021; 

 Xét đề nghị của Sở Văn hóa và Thể thao tại Tờ trình số 1861/TTr-SVHTT 

ngày 07/11/2019, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch xét tặng “Giải thưởng Hồ Chí 

Minh”, “Giải thưởng Nhà nước” về văn học, nghệ thuật năm 2021 của tỉnh như 

sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích: 

 - Nhằm xét chọn, tôn vinh những tác phẩm, cụm tác phẩm; công trình, cụm 

công trình về văn học, nghệ thuật có giá trị đặc biệt xuất sắc hoặc xuất sắc về nội 

dung tư tưởng và hình thức nghệ thuật để trình các cấp xét, đề nghị Chủ tịch nước 

phong tặng “Giải thưởng Hồ Chí Minh”, “Giải thưởng Nhà nước” về văn học, 

nghệ thuật năm 2021. 

 - Kịp thời động viên và tôn vinh các tập thể, cá nhân đang sinh sống, làm 

việc tại tỉnh Bình Định sáng tạo nhiều tác phẩm, cụm tác phẩm; công trình, cụm 

công trình về văn học, nghệ thuật có giá trị cao về nghệ thuật và nội dung tư 

tưởng, có tác dụng tốt trong giáo dục, xây dựng con người mới, nâng cao trình độ 

thẩm mỹ của nhân dân, phục vụ sự nghiệp cách mạng, sự nghiệp văn học, nghệ 

thuật của đất nước; quảng bá hình ảnh tốt đẹp về đất nước, dân tộc, con người 

Việt Nam với các nước trên thế giới. 
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2. Yêu cầu: 

- Đảm bảo công tác tổ chức xét tặng tại Hội đồng cấp cơ sở đúng đối 

tượng, tiêu chuẩn, quy trình và thủ tục quy định tại Nghị định số 90/2014/NĐ-CP 

ngày 29/9/2014 của Chính phủ; Nghị định số 133/2018/NĐ-CP ngày 01/10/2018 

của Chính phủ và Nghị định số 11/2019/NĐ-CP ngày 30/01/2019 của Chính phủ; 

 - Đảm bảo Hội đồng cấp cơ sở làm việc đúng tiến độ thời gian quy định. 

 

 II. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN  

 

 - Hội đồng cấp cơ sở tại cấp tỉnh do Chủ tịch UBND tỉnh quyết định thành 

lập theo quy định tại Nghị định số 90/2014/NĐ-CP ngày 29/9/2014 của Chính 

phủ; Nghị định số 133/2018/NĐ-CP ngày 01/10/2018 của Chính phủ để xét chọn 

hồ sơ đề nghị xét tặng “Giải thưởng Hồ Chí Minh”, “Giải thưởng Nhà nước” về 

văn học, nghệ thuật năm 2021 của tỉnh. 

 

- Thời gian Sở Văn hóa và Thể thao - cơ quan Thường trực Hội đồng cấp 

cơ sở nhận hồ sơ đề nghị xét tặng “Giải thưởng Hồ Chí Minh”, “Giải thưởng Nhà 

nước” về văn học, nghệ thuật: Hết ngày 15/8/2020. 

- Thời gian Hội đồng cấp cơ sở thực hiện tổng hợp hồ sơ: Từ ngày 

17/8/2020 đến ngày 31/8/2020. 

- Thời gian họp Hội đồng cấp cơ sở: Từ ngày 01/9/2020 đến ngày 

11/9/2020.  

- Hội đồng cấp cơ sở thông báo công khai kết quả đề nghị xét tặng trên các 

phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh trong thời gian 10 ngày kể từ ngày kết 

thúc thời hạn xem xét, đánh giá hồ sơ: từ ngày 14/9/2020 đến ngày 23/9/2020. 

- Hội đồng cấp cơ sở tiếp nhận, xử lý các kiến nghị trong thời gian 20 ngày 

kể từ ngày kết thúc thời hạn thông báo kết quả. 

- Hội đồng cấp cơ sở hoàn thiện hồ sơ đủ điều kiện, tiêu chuẩn đề nghị xét 

tặng “Giải thưởng Hồ Chí Minh”, “Giải thưởng Nhà nước” về văn học, nghệ 

thuật và được ít nhất 80% tổng số thành viên Hội đồng có mặt tại cuộc họp bỏ 

phiếu đồng ý; gửi cơ quan thường trực Hội đồng chuyên ngành cấp Nhà nước: 

Chậm nhất là ngày 16/10/2020 (tính theo dấu bưu điện). 

 - Hội đồng có trách nhiệm sao công chứng để lưu tại đơn vị những hồ sơ cá 

nhân đủ điều kiện trình Hội đồng chuyên ngành cấp Nhà nước xem xét tặng “Giải 

thưởng Hồ Chí Minh”, “Giải thưởng Nhà nước” về văn học, nghệ thuật theo quy 

định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa và Thể thao: 

- Phổ biến, giới thiệu Nghị định số 90/2014/NĐ-CP ngày 29/9/2014 của 

Chính phủ; Nghị định 133/2018/NĐ-CP ngày 01/10/2018 của Chính phủ; Nghị 

định số 11/2019/NĐ-CP ngày 30/01/2019 của Chính phủ; Quyết định số 
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3426/QĐ-BVHTTDL ngày 08/10/2019 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về 

ban hành Kế hoạch xét tặng “Giải thưởng Hồ Chí Minh”, “Giải thưởng Nhà 

nước” về văn học, nghệ thuật năm 2021. 

- Tham mưu UBND tỉnh quyết định thành lập Hội đồng cấp cơ sở xét tặng 

“Giải thưởng Hồ Chí Minh”, “Giải thưởng Nhà nước” về văn học, nghệ thuật 

năm 2021; trình Chủ tịch Hội đồng quyết định thành lập Tổ thư ký giúp việc cho 

Hội đồng; trình Chủ tịch Hội đồng ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng 

cấp cơ sở. 

- Hướng dẫn lập hồ sơ, tiếp nhận hồ sơ và triển khai thực hiện Kế hoạch 

xét tặng “Giải thưởng Hồ Chí Minh”, “Giải thưởng Nhà nước” về văn học, nghệ 

thuật năm 2021 của tỉnh. Đăng tải các văn bản liên quan trên trang thông tin điện 

tử của Sở (svhtt.binhdinh.gov.vn) để các tổ chức, cá nhân liên quan truy cập, tìm 

hiểu. 

- Tổ chức các phiên họp của Hội đồng cấp cơ sở. 

- Trả lời đơn, thư liên quan đến công tác xét tặng “Giải thưởng Hồ Chí 

Minh”, “Giải thưởng Nhà nước” về văn học, nghệ thuật năm 2021 tại Hội đồng 

cấp cơ sở. Kiểm tra, thẩm định, tổng hợp hồ sơ, phục vụ công tác xét tặng tại Hội 

đồng cấp cơ sở. Hoàn thiện hồ sơ của Hội đồng cấp cơ sở trình Hội đồng chuyên 

ngành cấp Nhà nước theo quy định. 

- Lập dự toán các khoản chi, thực hiện chi và thanh toán quyết toán kinh 

phí theo quy định tại Nghị định số 90/2014/NĐ-CP ngày 29/9/2014 của Chính 

phủ. 

2. Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh: 

- Có trách nhiệm thông báo, phổ biến, giới thiệu Nghị định số 

90/2014/NĐ-CP ngày 29/9/2014 của Chính phủ; Nghị định 133/2018/NĐ-CP 

ngày 01/10/2018 của Chính phủ; Nghị định số 11/2019/NĐ-CP ngày 30/01/2019 

của Chính phủ; Quyết định số 3426/QĐ-BVHTTDL ngày 08/10/2019 của Bộ 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch về ban hành Kế hoạch xét tặng “Giải thưởng Hồ 

Chí Minh”, “Giải thưởng Nhà nước” về văn học, nghệ thuật năm 2021 và Kế 

hoạch này đến các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan đến công tác xét tặng 

“Giải thưởng Hồ Chí Minh”, “Giải thưởng Nhà nước” về văn học, nghệ thuật trực 

thuộc các Chi hội chuyên ngành của Hội. 

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao trong việc hướng dẫn lập hồ sơ xét 

tặng “Giải thưởng Hồ Chí Minh”, “Giải thưởng Nhà nước” về văn học, nghệ 

thuật năm 2021. 

3. Hội Kiến trúc sư tỉnh: 

- Có trách nhiệm thông báo, phổ biến, giới thiệu Nghị định số 

90/2014/NĐ-CP ngày 29/9/2014 của Chính phủ; Nghị định 133/2018/NĐ-CP 

ngày 01/10/2018 của Chính phủ; Nghị định số 11/2019/NĐ-CP ngày 30/01/2019 

của Chính phủ; Quyết định số 3426/QĐ-BVHTTDL ngày 08/10/2019 của Bộ 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch về ban hành Kế hoạch xét tặng “Giải thưởng Hồ 
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Chí Minh”, “Giải thưởng Nhà nước” về văn học, nghệ thuật năm 2021 và Kế 

hoạch này đến các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan đến công tác xét tặng 

“Giải thưởng Hồ Chí Minh”, “Giải thưởng Nhà nước” về văn học, nghệ thuật trực 

thuộc Hội. 

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao trong việc hướng dẫn lập hồ sơ xét 

tặng “Giải thưởng Hồ Chí Minh”, “Giải thưởng Nhà nước” về văn học, nghệ 

thuật năm 2021. 

4. Sở Tài chính: 

 Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao thẩm định dự trù kinh phí tổ chức 

xét tặng “Giải thưởng Hồ Chí Minh”, “Giải thưởng Nhà nước” về văn học, nghệ 

thuật năm 2021, trình UBND tỉnh quyết định để triển khai theo quy định tại Nghị 

định số 90/2014/CP-CP ngày 29/9/2014 của Chính phủ. 

5. UBND các huyện, thị xã, thành phố: 

Thông báo rộng rãi, tuyên truyền, hướng dẫn cho các cá nhân thuộc địa 

phương có đủ điều kiện, tiêu chuẩn lập hồ sơ đề nghị xét tặng “Giải thưởng Hồ 

Chí Minh”, “Giải thưởng Nhà nước” về văn học, nghệ thuật năm 2021 theo các 

quy định hiện hành của Nhà nước. 

 IV. KINH PHÍ  

Kinh phí tổ chức thực hiện xét tặng “Giải thưởng Hồ Chí Minh”, “Giải 

thưởng Nhà nước” về văn học, nghệ thuật năm 2021 của Hội đồng cấp cơ sở thực 

hiện theo quy định tại Nghị định số 90/2014/NĐ-CP ngày 29/9/2014 của Chính 

phủ. 

Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao, Thủ 

trưởng các Sở, ngành liên quan và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố 

phối hợp triển khai thực hiện./. 
 

            

Nơi nhận:                                                                         
- CT, PCT VX; 
- Các đơn vị phần III; 
- PVP VX; 
- Lưu: VT, K5. 
 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tuấn Thanh  
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